CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 1/2026

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
MOGIMIRIANA A SRA. ANA ANTONIA
FERREIRA DE MELO ROSSI.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃ MOGIMIRIANA” a Senhora ANA
ANTONIA FERREIRA DE MELO ROSSI, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de
abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene
a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste
Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 29 de janeiro de 2026.

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:2

23
/2

02
6

-
29

/0
1/

20
26

 -
 1

6:
38

 -
 5

0C
S

-Z
80

7-
T

3X
6-

98
7T

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA

Ana Antonia Ferreira de Melo Rossi nasceu na vizinha cidade de Conchal em 04 de

dezembro de 1954 e formou-se Advogada Trabalhista em 1986, exercendo a profissão desde

então e hoje trabalha em escritório de advocacia na cidade de Mogi Guaçu, onde mantem

residência.

Morando em Mogi Guaçu, sempre foi ativa no voluntariado tendo atendido na APAE,

Lar da Velhice Guaçuana e posteriormente no Lar da 3a idade Padre Longino, Associação

Mundo Melhor e Pastoral Social na Matriz Imaculada Conceição, todas em Mogi Guaçu.

Exerceu serviços voluntários através da Associação Comunitária Mundo Melhor, por

03 anos, no trabalho realizado de assistência aos menores em conflito com a Lei, o qual

encerrou em 2011

Foi através da Associação Mundo melhor que a mesma começou seu trabalho

assistencial em Mogi Mirim, com atuação na fundação Casa Unidade 2, sempre presente de

grupos de trabalho e ações assistenciais com outras pessoas de importância e atuação como o

Frei Paulo Eduardo de Melo do Seminário dos Franciscanos, o Advogado e ex-vereador

Gerson Rossi, a Sra. Juliana Amoedo, a Sra. Concórdia Velo e o sr. Gilberto Decourt.

Entre as diversas atividades ao longo do tempo, a nossa agraciada tem participado

desde 2021 do grupo “Pacto pela Vida – JPIC, que atua na prestação de assistência moral,

espiritual e regularização de documentos dos indivíduos em situação de rua em Mogi Mirim,

além da distribuição de cobertores, comida e roupas.

Portanto, a senhora Ana Antonia Ferreira de Melo Rossi é a nossa indicada para

tornar-se Cidadã Mogimiriana, em reconhecimento ao seu trabalho assistencial, e na sua

participação no acolhimento aos mais necessitados de nosso município, beneficiando toda

comunidade Mogimiriana. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
23

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
 -

 1
6:

38
 -

 5
0C

S
-Z

80
7-

T
3X

6-
98

7T

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
23

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
 -

 1
6:

38
 -

 5
0C

S
-Z

80
7-

T
3X

6-
98

7T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50CSZ807T3X6987T, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 50CS-Z807-T3X6-987T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
23

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
 -

 1
6:

38
 -

 5
0C

S
-Z

80
7-

T
3X

6-
98

7T

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50CSZ807T3X6987T
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50CSZ807T3X6987T
		2026-01-29T16:38:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-29T16:53:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-29T17:00:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-30T09:41:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-30T10:12:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-30T12:32:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-30T14:52:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-02T08:23:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-02T16:21:29-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-02T17:49:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-06T16:05:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:08:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T09:10:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-09T10:06:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura